
 

 

  

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 

2019 

Vladykův dvůr, z. s. 



OBSAH 

Obsah 

O nás _______________________________________________________________________________________________________ 1 

Naše činnost ______________________________________________________________________________________________ 2 

Přehled aktivit konaných v roce 2019 __________________________________________________________________ 4 

Finanční výkazy __________________________________________________________________________________________ 6 

Náš tým ____________________________________________________________________________________________________ 7 

Informace o organizaci _________________________________________________________________________________ 10 

 



O NÁS 

Stránka 1 

O nás 

KDO JSME 

Vladykův dvůr, z. s.  se od roku 2007 věnuje vzdělávání dětí a mládeže s využitím alternativních metod 

při práci s koňmi, etologie koní a environmentální výchovy. Naše stádo tvoří 15 koňských osobností, 

kteří pomáhají dětem nahlédnout do „ koňského světa“ a dozvědět se tak zároveň i něco o sobě samých. 

Od roku 2009 jsme členy České hiporehabilitační společnosti a při své činnosti se řídíme standardy pro 

hiporehabilitaci schválenými touto společností. Věnujeme se jednomu z oborů hiporehabilitace – 

Aktivitám s využitím koní (AVK). 

Jedná se o metodu speciální pedagogiky, sociální pedagogiky a práce, která využívá kontaktu s koněm a 

interakce s ním jako prostředku k motivaci, aktivizaci, výchově a vzdělávání lidí se zdravotním 

postižením a specifickými potřebami. 

Deset našich koní již má zkoušky pro hiporehabilitační koně ČHS a dalších pět koní je bude skládat v 

roce 2020. 

NAŠE CÍLE 

Naším hlavním cílem je vzdělávání dětí a mládeže s využitím alternativních metod při práci s koňmi, 

etologie koní a environmentální výchovy. Zaměřujeme se na hiporehabilitaci, a to především na Aktivity 

s využitím koní. Jedná se o metodu speciální pedagogiky, sociální pedagogiky a práce, která využívá 

kontaktu s koněm a interakce s ním jako prostředku k motivaci, aktivizaci, výchově a vzdělávání lidí se 

zdravotním postižením a specifickými potřebami.  

CÍLOVÉ SKUPINY 

Našimi cílovými skupinami jsou děti od 4 do 15 let, mládež od 16 do 26 let, ale i dospělí z běžné 

populace. Do těchto skupin integrujeme osoby s mentálním postižením nebo specifickými potřebami. 

 



NAŠE ČINNOST 

Stránka 2 

Naše činnost 

Celoroční aktivity 
Vzdělávací 

akce 
Jednorázové 

akce 

Hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi 
Kroužek 

přirozené 
komunikace s 

koňmi 

Prázdniny s 
koňmi 

Hiporehabilitace 
pro dospělé 

 

KROUŽEK PŘIROZENÉ KOMUNIKACE S KOŇMI 

Jednou z našich nejdůležitějších aktivit v rámci hiporehabilitace je náš Kroužek přirozené komunikace s 

koňmi. Pravidelně se ho účastní více jak 60 dětí týdně ve věku od 4 do 18 let.  

Kroužek je koncipován pro děti z běžné populace bez specifikovaných nároků na fyzické nebo psychické 

schopnosti, či zkušenosti s koňmi a do jejich skupin jsou integrovány děti s mentálním postižením. 

Celý program výuky jsme sestavili z výběru toho nejlepšího ze všech metod výchovy a výcviku koní na 

etologickém základě, které jsme dosud poznali. Tyto poznatky jsme obohatili o své zkušenosti a pokusili 

se je zjednodušit pro chápání dítěte. 

Kůň je z hlediska dítěte obrovské nádherné zvíře, které je pro něj symbolem síly, rychlosti 

a – klamně – i odvahy. 

Chce se ho dotýkat a jezdit na něm. 

Aby to pro něj bylo bezpečné a beze strachu, musí se toho hodně naučit. 

Při tomto procesu získává dítě také mnoho sociálních dovedností, jako třeba schopnost empatie, 

spolupráce a tolerance. Celkově je velmi významně posilována schopnost prosadit se, čímž se dětem 

zvyšuje sebevědomí a sebehodnocení. 

Možnost hrát si s koněm nebo dokonce jezdit na něm je pro děti obrovskou motivací k tomu, aby se 

naučily překonávat spoustu překážek, kterým se v běžném životě třeba raději vyhnou. Někdo potřebuje 

překonat strach, jiný se naučí spolupracovat ve skupině, další se posune vpřed ve schopnosti vcítit se do 

jiného tvora. 

PRÁZDNINY S KOŇMI 

Letní prázdniny byly zaplněny čtyřmi turnusy akce „Prázdniny s koňmi“, které úspěšně pořádáme už 

třináctým rokem. Děti tak měly možnost naučit se i věci, na které v průběhu školního roku není tolik 

času a užít si toho „svého“ koně mnohem více – třeba si s ním i zaplavat. 

 



NAŠE ČINNOST 

Stránka 3 

VZDĚLÁVACÍ AKCE 

Již po čtvrté u nás proběhla specializační část kurzu Aktivit s využitím koní v hiporehabilitaci pro 

pedagogy a sociální pracovníky ze středisek hiporehabilitace z různých koutů republiky. 

Náš tým se v letošním roce podílel na vzdělávání pracovníků několika hiporehabilitačních středisek v 

Bulharsku a vzdělávání hiporehabilitačního týmu státní univerzity v Nevsehiru v Turecku. 

JEDNORÁZOVÉ AKCE 

Uspořádali jsme už jedenáctý turnaj o klubového Kentaura, kde děti prezentovaly svoje dovednosti při 

práci s koňmi ve dvou disciplínách – ze země a ze sedla. 

Nemohli jsme chybět ani na akci Svatý Martin, kterou pořádá Obecní úřad Roudné, dospělí přivítali nový 

rok výletem na Nedabylský vrch a děti i se svými rodiči přišli, i přes velmi deštivé počasí, v hojném počtu 

oslavit s koňmi Vánoce. 

  



PŘEHLED AKTIVIT KONANÝCH V ROCE 2019 

Stránka 4 

Přehled aktivit konaných v roce 2019 

CELOROČNÍ AKCE    

Název akce Obsahové zaměření Cílová skupina 

Kroužek přirozené 
komunikace s koňmi 

Celoroční činnost, Aktivity s využitím koní, 
environmentální výchova, teoretická část - 

etologie a biologie koní, hry, soutěže 

Děti od 4 - 18 let, děti s 
mentálním postižením 

Akce "Prázdniny s koňmi" 
(4 x 5 dní)   

Aktivity s využitím koní, teoretická část - 
etologie a biologie koní, hry, soutěže, zážitková 

pedagogika 

Děti od 4 - 18 let, děti s 
mentálním postižením 

Hiporehabilitace pro 
dospělé 

Nahlédnutí do koňského světa a zapojení se do 
aktivit s koňmi přináší dospělým nejen 

relaxaci, ale i možnost osobnostního rozvoje 
Dospělí 

   

JEDNORÁZOVÉ AKCE   

Název akce Obsahové zaměření Cílová skupina 

Akce "Nový rok s koňmi" 
Oslava nového roku výstupem s koňmi na 

Nedabylský vrch 
Děti od 5 - 18 let, dospělí 

Soutěž "Kentaur" 
Soutěž s využitím znalostí a dovedností v 

přirozené komunikaci s koňmi 
Děti od 5 - 18 let 

Akce "Svatý Martin" (2x) Kůň v hlavní roli v pohádce pro děti Děti od 2 - 8 let, veřejnost 

Akce "Vánoce s koňmi" 
Oslava Vánoc spojená s nadílkou dobrot pro 

koně 
Děti od 5 - 18 let, dospělí 

 

 

 

        

 

 



PŘEHLED AKTIVIT KONANÝCH V ROCE 2019 

Stránka 5 

  

VZDĚLÁVACÍ AKCE   

Název akce Obsahové zaměření Cílová skupina 

Organizace vzdělávacího 

kurzu 

 „ Instruktor Aktivit s 

využitím koní“ 

Teoreticko-praktický kurz zaměřený na 

možnosti a způsoby komunikace s koňmi při 

práci s dětmi z běžné populace, ale i s dětmi se 

specifickými potřebami, poruchami učení nebo 

lehkým mentálním postižením 

Pedagogové a sociální 

pracovníci 

Vzdělávání zahraničních 

pracovníků 

v hiporehabilitaci v rámci 

programu Erasmus 

Náš tým se v letošním roce podílel na 

vzdělávání pracovníků několika 

hiporehabilitačních středisek v Bulharsku a 

vzdělávání hiporehabilitačního týmu státní 

univerzity v Nevsehiru v Turecku. 

Pracovníci 

v hiporehabilitaci 



FINANČNÍ VÝKAZY 

Stránka 6 

Finanční výkazy 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY ZA ROK 2019 (V TIS. KČ) 

POPIS NÁKLADY VÝNOSY 

Spotřebované nákupy 367  

Služby  578  

Osobní náklady 319  

Poskytnuté příspěvky 3  

Odpisy, prodaný majetek 93  

Ostatní náklady 11  

NÁKLADY CELKEM 1 371  

Výnosy z hiporehabilitace  19 

Výnosy ze vzdělávání  36 

Prodej majetku  50 

Ostatní výnosy  21 

Příspěvky od fyzických a právnických osob  31 

Členské příspěvky  958 

Dotace – krajský úřad  70 

Dotace – obec, Ministerstvo obrany, MŠMT  176 

VÝNOSY CELKEM  1 361 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK -10  

   

 



NÁŠ TÝM 

Stránka 7 

Náš tým 

JINDRA VLADYKOVÁ 
MGR. 

 MARKÉTA 
SCHESTAUBEROVÁ 
ING. 

 MARTINA DRDÁKOVÁ 

 

 

 

 

 

Předseda, 
statutární zástupce organizace, 
instruktor pro AVK 

Vzdělání a kurzy: Pedagogická 
fakulta JČU, Kurz léčebného 
pedagogicko-psychologického 
ježdění na MU v Brně, Odborný 
seminář Aktivity s využitím koní, 
semináře přirozené komunikace 
s koňmi s Janem Bláhou a 
Václavem Bořánkem, Kurz první 
pomoci, seminář Mýty a fakta o 
koňském zaříkávání s Gabby 
Harris, seminář „Sociálně právní 
ochrana dětí se zaměřením na 
práci s ohroženými dětmi“ 

 

 Místopředseda, 
dobrovolník, 
cvičitel HR koní, 
asistent pro AVK 

Vzdělání a kurzy: studium na 
ZF JČU a PF JČU, 
Canisterapeutický kurz, Kurz 
Bodové myofasciální techniky 
základní stupeň ,,A“, semináře 
přirozené komunikace 
s koňmi s Janem Bláhou a 
Václavem Bořánkem, Kurz 
první pomoci, seminář Mýty a 
fakta o koňském zaříkávání s 
Gabby Harris, seminář 
„Sociálně právní ochrana dětí 
se zaměřením na práci 
s ohroženými dětmi“[Fax] 

 

 Dobrovolník, 

asistent pro AVK 

 
Vzdělání a kurzy: Kurz 
pracovníka v sociálních službách 

 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



NÁŠ TÝM 

Stránka 8 

TEREZA ŠPETOVÁ 

DIS. 

 ANEŽKA KUTIŠOVÁ 
 

 KLÁRA ŠEDIVÁ 

 

 

 

 

 

Dobrovolník, 
asistent pro AVK  

Vzdělání a kurzy: 
Sociální práce a pedagogika UK 

Praha, Pedagogika volného času na 

TF JČU, Pedagogické minimum: 

předškolní pedagogika, 

momentálně učitelka v MŠ, 

Pozitivní posilování pro koňáky 

(Toulcův dvůr), Aktivity 

s využitím koní (Vladykův dvůr), 

Vliv zooterapie ve zdravotnických 

zařízení (nemocnice Motol), kurz 

zdravotníka zotavovacích akcí 

 Dobrovolník, 
asistent pro AVK 

Vzdělání a kurzy:  
Střední zdravotnická škola 
v ČB, studentka Vyšší odborné 
školy zdravotnické, kurz první 
pomoci 

 

 Dobrovolník, 
asistent pro AVK 

Vzdělání a kurzy:   
konference o hiporehabilitaci, 
přednášela na mezinárodní 
konferenci o hiporehabilitaci 
HETI v Dublinu, kurz první 
pomoci 

 

     

BARBORA KREJSOVÁ  ROZÁLIE HLÍZOVÁ  ELIŠKA HEŘMANOVÁ 

Dobrovolník, 

asistent pro AVK 
Vzdělání a kurzy: 
studentka SOŠVaZ, obor Veterinární 

prevence, konference 
o hiporehabilitaci, Kurz kosmetika 

zvířat, Inseminační technik, kurz 
první pomoci 

 

Dobrovolník, 

asistent pro AVK 
Vzdělání a kurzy: 
studentka SOŠVaZ, obor 

Veterinární prevence, konference 
o hiporehabilitaci, Kurz kosmetika 

zvířat, Inseminační technik, kurz 
první pomoci 

 

Dobrovolník, 

asistent pro AVK 

Vzdělání a kurzy: 
studentka Střední zdravotnické 
školy v ČB, kurz první pomoci 

 



NÁŠ TÝM 

Stránka 9 

 

DENISA ROSOVÁ 
BC. DIS. 

 STANISLAV BLECHA 
AKAD. SOCHAŘ 

  

 

 

 

  

Dobrovolník, 
fundraiser 

Vzdělání a kurzy:   
JABOK, obor sociální práce, 
semináře přirozené komunikace 
s koňmi s Václavem Bořánkem, 
Kurz první pomoci, seminář 
Mýty a fakta o koňském 
zaříkávání s Gabby Harris, 
seminář 

 

 Dobrovolník, 
cvičitel HR koní 

Vzdělání a kurzy:  
cvičitel ČJF, 
trenér dostihových koní 

 

  

  



INFORMACE O ORGANIZACI 

Stránka 10 

Informace o organizaci 

Občanské sdružení 

Vladykův dvůr, z. s. 
Roudenská 2, Roudné 370 07 Česká republika 

Telefon +420 777 06 88 72 

email vladykuv.dvur@gmail.com 

www.vladykuvdvur.cz 

 


